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Úvod
Vyučovací hodiny dějepisu jsou v současnosti velmi rozmanité. Do vzdělávacího

procesu jsou zařazovány didaktické hry, práce s textem nebo projektová výuka. Již neplatí

typická představa, ve které si člověk pod pojmem „hodina dějepisu" představí třídu plnou

žáků, kteří sedí v lavicích a znuděně poslouchají vyučujícího. Didaktické prostředky,

z nich především pak didaktické pomůcky, pomáhají pedagogům zatraktivňovat výuku a

jsou jedním z hlavních nástrojů učitele, protože celkově činí vyučovací hodiny

zajímavější a žákům pomáhají lépe pochopit probíranou problematiku. Pokud didaktické

pomůcky pedagog správně a vhodně využije, značně snižuje riziko nudného a

neatraktivního vyučování, které v žácích druhého stupně vzdělávání způsobuje ochabnutí

zájmu o vyučovací předměty.1 Didaktické pomůcky jsou neocenitelnou oporou pedagoga,

jehož profese není vždy jednoduchá. Cílem diplomové práce je proto odpovědět na

výzkumnou otázku: „Jaká jsou oblíbená a neoblíbená témata pedagogů a žáků v rámci

dějepisné výuky?" a na základě její odpovědi vytvořit portfolio kvalitních didaktických

pomůcek, které učitelům pomohou zatraktivnit nepopulární témata v dějepisném

vyučování a zmapovat oblíbená a neoblíbená témata dějepisné výuky.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou, výzkumnou a praktickou.

Teoretická část představuje odborné východisko pro výzkumnou i praktickou část a uvádí

informace o pojmu didaktická pomůcka a o její pozici v rámci dějepisného vyučování.

Výzkumná část předkládá data získaná dvěma typy dotazníků, přičemž každý typ byl

předložen jiné skupině respondentů.

Respondenti první skupiny byli učitelé dějepisu, kteří zodpovídali otázky

pojednávající o aplikaci didaktických pomůcek během svých vyučovacích hodin a

oblíbených a neoblíbených dějepisných tématech. Na základně vyhodnocení těchto dat

byly následně provedeny s dvěma respondenty individuální polostandardizované

rozhovory, jejichž výsledky byly zpracovány kvalitativním způsobem. Respondenti

druhé skupiny byli žáci, kteří v dotazníku uváděli svá oblíbená a neoblená témata v rámci

dějepisné výuky a pomůcky, které jim pomáhají pochopit probíranou problematiku. Data

získaná od žáků byla zpracována kvantitativním způsobem a na jejich základech byly

1 Karel VANĚČEK, Učební pomůcky, Praha 1964, s. 3.
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vytvořeny vhodné vzorové didaktické pomůcky, které mohou pedagogům pomoci

zatraktivnit výuku a žákům zábavnější formou zpřístupnit dějepisnou látku.

Zkoumanou problematikou výuky dějepisu se zabývá mnoho autorů, z nichž jsou

stěžejní pro diplomovou práci např. Julius Alberty a publikace Didaktika dejepisu, dále

pak Jiří Dostál a monografie Učební pomůcky a zásada názornosti nebo Stanislav Julínek

a spis Úvod do teorie a praxe výuky dějepisu. Oblastí obecného zatraktivňování výuky se

zabývají mj. Paul Ginnis v publikaci Efektivní výukové nástroje pro učitele a Dagmar

Seiglová v monografii Konec školní nudy: Didaktické metody pro 21. století.

Z německého prostředí lze uvést např. H. J. Pandela a publikaci Geschichtsdidaktik nebo

Floriana Stohatzyho a Marcuse Ventzkeho s monografií Bildung digital gestalten, které

neexistují v českém překladu.
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1 Didaktické prostředky a didaktické pomůcky
Vzdělávací prostředky, někdy též vyučovací prostředky, jsou veškeré nástroje,

které učitel používá k uskutečnění vyučovacích metod během výuky. 2 Zahrnuji knihy,

pracovní listy nebo filmový materiál3, dále pak historické prameny4, učitelem připravené

vlastní pomůcky, modely5 nebo organizační formy výuky. 6 Vyučovací prostředky autoři

odborných publikací třídí podle variabilních způsobů a hledisek. Vždy ale nejvíce záleží

na autorovi dané monografie, ve které je třídění uvedeno a na roku jejího vydání.

V publikaci Nárys didaktiky (1991) Josef Maňák rozděluje didaktické prostředky

do dvou kategorií. První skupina zahrnuje nemateriálni didaktické prostředky, kam náleží

např. metody, organizační formy, znalosti atd. Druhá skupina představuje materiální

didaktické prostředky, kam jsou řazeny konkrétní předměty a jevy mající materiální

povahu, mj. i didaktické pomůcky. 7

Michovský v publikaci Didaktika dějepisu (1988) bere v potaz dvě hlediska v rámci

třídění vzdělávacích prostředků. Prvním aspektem je povaha lidského poznávání a

myšlení, druhým je didaktika. S ohledem na lidské poznávání a myšlení můžeme

vzdělávací prostředky třídit do tří skupin, které představují vyučovací prostředky slovní

(mluvené), písemné a názorné. Z didaktického hlediska se mezi vzdělávací prostředky

řadí i historické prameny, jako „přímé pozůstatky minulosti"8, které jsou děleny na

základě jejich formálních znaků na prameny tradované ústně, hmotné prameny, obrazové

prameny a prameny písemné. 9

Podobně jako pojem vzdělávací prostředek, tak i pojem didaktická pomůcka je

možné definovat různě podle obdob textů jednotlivých oborových didaktiků. 1 0 Kamil

Janiš a Irena Loudova v publikaci Obecná didaktika (vybraná témata) z roku 2016 učební

pomůcky definují jako: „... přirozené (reálné) objekty nebo předměty (modely)

2 Vratislav ČAPEK a kol., Didaktika dějepisu II, Praha 1986, s. 176-178.
3 Marek INDERKA, Didaktické pomůcky z pohledu druhů učení, in: Názorné vyučování a škola, ed. M .

Šustová, Praha 2013, zvláště s. 166.
4 Vratislav ČAPEK a kol., Didaktika dějepisu II, Praha 1986, s. 178.
5 František J A N E K - Matej PAPIK, Názorné pomôcky v zemepise a dejepise, Bratislava 1964, s. 186-241.
6 Kamil JANIŠ - Irena L O U D O V A , Obecná didaktika (vybraná témata), Ústí nad Orlicí 2016, s. 87.
7 Josef MAŇÁK, Nárys didaktiky, Brno 1991, s. 52.
8 Vratislav ČAPEK a kol., Didaktika dějepisu II, Praha 1986, s. 177.
9 Vratislav ČAPEK a kol., Didaktika dějepisu II, Praha 1986, s. 177.
1 0 Jiří DOSTÁL, Učební pomůcky a zásada názornosti, Olomouc 2008, s. 17.
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napodobující skutečnost, které při vyučování a učení přispívají k vytvoření žádoucích

představ, vědomostí a dovedností. " n

Jednodušší definici uvádí ve spisu Nárys didaktiky z roku 1991 Josef Maňák, jenž

didaktické pomůcky definuje jako: „... materiální předměty, které se bezprostředně

používají ve výchovně vzdělávacím procesu k hlubšímu osvojení vědomostí a

dovedností."12

Jan Průcha a kol. ve svém Pedagogickém slovníku vysvětlují pojem učební

pomůcka jako: „ Tradiční označení pro objekty, předměty zprostředkující nebo

napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo usnadňující výuku, např.

přírodniny, obrazy, schémata, symboly, modely. "1S

V publikaci Didaktika dějepisu II z roku 1986 Václav Michovský uvádí, že

didaktické pomůcky a dějepisné vyučování „... jsou didaktickou modifikací historických

pramenů, umožňující žákům jednak zprostředkovaný styk s objektem poznávání, se

zaniklou historickou skutečností, jednak jsou podkladem pro cílevědomé pěstování a

rozvoj schopností žáků získávat z nich historické informace. "14

Michovský dále uvádí, že z didaktického hlediska mají učební pomůcky další

funkce, a to sice, že: „ ... mají pomáhat žákům pronikat za jevovou stránku věcí a dění,

mají sledovat poznatky v jejich vnitřní struktuře a mají usnadnit žákům pochopení

historického faktu spolu s jeho nepostradatelnými atributy, s jeho lokalizací prostorovou

a lokalizací časovou. "15

Na základně uvedených definic lze tvrdit, že didaktické pomůcky jsou řazeny ke

skupině materiálních vzdělávacích prostředků. Definice ale není tak jednoduchá a jasná,

jak vyplývá z předcházejícího textu. Obecně mohou být definovány jako soubor

veškerých prostředků sloužících k ulehčení učení a procesu vyučování. 1 6


[…]

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Výsledky získané dotazníkovým šetřením v 9. ročnících jsou značně rozporuplné.

76 % respondentů uvedlo druhou světovou válku jako své oblíbené téma (viz graf č. 24).

Paradoxně 32 % respondentů označilo druhou světovou válku za své nejméně oblíbené

téma (viz graf č. 25). Žáci tento paradox do jisté míry vysvětlili v dotazníkovém šetření.

Ze získaných dat vyplývá, že některým respondentům vadilo přílišné zaujetí svých

pedagogů pro protektorátní dějiny, které pro ně nebyly atraktivní. I přes uvedené

informace, je ale patrná korelace mezi oblíbenými tématy učitelů a žáků.

Oblíbená témata žáků v 9. ročníku
ostatní

11% _
světové dějiny po roce

1945
7%

studená válka
6%

druhá světová
válka
76%

Graf č. 24 - Oblíbená témata žáků v 9. ročníku

Neoblíbená témata žáků v 9. ročníku
ostatní první světová válka

studená válka
19%

druhásvětová
válka
32%

meziválečné
období

21%
svet po roce

1945

Graf č. 25 - Neoblíbená témata žáků v 9. ročníku
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Na základě korelace výsledných dat lze předpokládat, že škola je podstatným

místem nejenom pro poslech nových informací, ale také pro jejich zapamatování. 71 %

všech respondentů uvedlo, že si nejvíce informací zapamatují ve škole a 23 % žáků

uvedlo, že doma (viz graf č. 26).

Místa, kde se žáci zapamatují nejvíce
informací

Graf č. 26 -Místa, kde si žáci zapamatují nejvíce informací

Při domácí přípravě žákům nejvíce pomáhají zápisky z vyučovacích hodin, jak

uvádí 62% respondentů (viz graf č. 27). Při výuce je postavení zápisků rovnocenné

s užitím filmu (případně videa) a výkladem učitele (viz graf č. 28). Dominantní postavení

uvedených pomůcek a aktivit souvisí se smysly, které žáci při práci používají. 33 % všech

respondentů potřebuje k zapamatování si informací zrak. 35 % žáků uvedlo, že potřebuje

použít hmat a 22 % respondentů sluch (viz graf č. 29).
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Pomůcky pomáhající žákům při domácí
přípravě

Graf č.27- Pomůcky pomáhající žákům při domácí přípravě

Aktivity pomáhající žákům při výuce
ostatní

2%

zápis do sešitu
30%

Graf č. 28 - Aktivity pomáhající žákům při výuce
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Smysly, které napomáhají k
zapamatování

Graf č. 29 - Smysly, které napomáhají k zapamatování
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10 Praktická část
Na základě výsledku výzkumného šetření byly vytvořeny vzorové materiály, které

mohou pedagogové využít ve výuce. Pro každé žáky neoblíbené téma byl sestaven

pracovní list, aktivita nebo didaktická hra, jež mohou neoblíbená témata zatraktivnit. Ke

každé výše uvedené vzorové položce j e přiložen metodický list, který pedagogovi usnadní

její aplikaci ve vyučovací hodině, a řešení, které je součástí příloh předkládané diplomové

práce.

Didaktické pomůcky, jež obsahuje diplomová práce, spolu korespondují, ale

nenavazují na sebe. Není nutné zařazení obou vzorových DP (tj. pracovního listu a

aktivity) do výuky dějepisu. Proto lze každý pracovní list a každou aktivitu využít

samostatně pro potřeby žáků a pedagogů bez rizika snížení jejich srozumitelnosti a

efektivity. Všechny didaktické pomůcky obsažené v předkládané závěrečné práci byly

vytvořeny na základě učebnic dějepisu pro základní školy od Veroniky Válkové. 3 3 5

Materiály, které byly vytvořeny pro šestý ročník základních škol, se vztahují

k tematickému celku Pravěk. Jedná se o pracovní list, jenž má procvičit komplexní

znalosti problematické látky a aktivitu s názvem Pravěk „rozřazovačka", která má žákovi

pomoci utřídit klíčové znalosti o pravěku do jednotlivých období (tj. doby kamenné,

bronzové a želené). V sedmém ročníku 32 % respondentů uvedlo jako své neoblíbené

téma středověkou kulturu, proto byl pro uvedené téma opět sestaven souhrnný pracovní

list. K problematice bylo také vytvořeno pexeso s pojmy, které žákům může usnadnit

jejich zapamatování. Pracovní list byl sestaven i pro neoblíbené témav osmých ročnících,

tj. baroko a rokoko. Z aktivit pro uvedené neoblíbené téma bylo vytvořeno domino, jež

žákům pomáhá procvičit zábavnou formou informace získané při výuce. V devátých

ročnících jako nejméně oblíbené téma uvedlo 32 % respondentů druhou světovou válku.

Necelá pětina respondentů ale toto téma specifikovala a jako neoblíbené téma uvedla

atentát na Heydricha. K uvedenému tématu byl proto vytvořen pracovní list a aktivita

Veronika VÁLKO VÁ, Dějepis 6 pro základní školy: pravěk a starověk pro základní školy, Praha 2006.
Veronika VÁLKO VÁ, Dějepis 7 pro základní školy: středověk a raný novověk pro základní školy, Praha
2006.
Veronika VÁLKO VÁ, Dějepis 8 pro základní školy: novověk pro základní školy, Praha 2006.
Veronika VÁLKO VÁ, Dějepis 9 pro základní školy: nej novější dějiny pro základní školy, Praha 2006.
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s názvem „Časová osa", která má žákům pomoci zorientovat se v událostech, které jsou

spojeny s atentátem na zastupujícího protektora R. Heydricha.
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Název pracovního listu:

Cílová skupina:

Vzdělávací oblasti:

Průřezová témata:

Klíčové kompetence:

Pomůcky:

Cíl:

Očekávané výstupy:

Anotace:

Časový interval:

Klíčová slova:
