**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Historický ústav**

**Posudek vedoucí diplomové práce**

Jméno autorky Ludmila NEJMANOVÁ
Název práce <b>Didaktické pomůcky v hodinách dějepisu na 2. stupni základních škol</b>
Studijní obor 7503T064 / Učitelství pro 2. stupeň základních škol - biologie 7503T066 / Učitelství pro 2. stupeň základních škol - dějepis 7503T / Učitelství pro 2. stupeň základních škol - společný základ
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Kapustová Irena, Mgr. Ph.D.
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Tomanová Tamara, Mgr. Ph.D.
Konzultant práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) XXX
Rok obhajoby 2023
Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 109 + 21
Obrazová příloha Ne Tabulky a grafy Ano Další přílohy Ano

Použitá literatura (počet): 28

Použité prameny (počet): 4

Internetové zdroje (počet): 2

***Hodnocení cíle/ů práce***

Autorka předkládané diplomové práce, Ludmila Nejmanová, představila velmi rozsáhlé dílo, které co do počtu stránek přesahuje standardy diplomové práce. Z toho důvodu se také domnívám, že některé pasáže by bylo relevantní alespoň formálně zkrátit.

Naopak bych ocenila význam výzkumné a navazující praktické části, které z didaktického pohledu tvoří zdařilou a navíc také nosnou složku celého díla. Kombinovaný typ výzkumu je prezentován na velmi vysoké úrovni s patřičným zapojením příslušných grafů a srozumitelným vysvětlením zobrazovaných jevů. V rámci výzkumu jsou také velmi dobře koncipovány hlavní výzkumné otázky. V návaznosti na výsledky dotazníkového šetření jsou prezentována velmi hodnotná zjištění k problematice sdílení vlastních didaktických pomůcek pedagogy a žáky, vliv covidu na využívání didaktických pomůcek, oblíbená a neoblíbená témata napříč jednotlivými ročníky 2. stupně základních škol.

Na základě výzkumné části autorka vytvořila i příslušné metodické listy, které reflektují problémové tematické oblasti ve výuce dějepisu napříč jednotlivými ročníky základních škol (pravěk, středověká kultura, baroko a rokoko, aj.), čímž byly naplněny předdeslané cíle práce.

### **Hodnocení obsahové stránky práce**

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano <del>s výhradami</del> ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano <del>s výhradami</del> ne
Vhodně zvolená metoda ano <del>s výhradami</del> ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano <del>s výhradami</del> ne

### **Hodnocení formálních kritérií práce**

Stylistická úroveň práce <del>dobrá</del> s výhradami špatná
Pravopis a gramatika <del>dobré</del> s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a textu <del>dobrá</del> s výhradami špatná
Zpracování příloh dobré <del>s výhradami</del> špatné

### **Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce**

Směrem k formální úpravě má předkládaný text nedostatky. Objevují se zejména „překlepy“ a občas také nešťastné formulace (např. „*etapové cíle jsou v rukách pedagogů*“ – str. 12, „*Byzancká říše*“ – str. 60 přímo v grafu, Labichová Denisa – str. 107, aj.). Celkový obraz práce působí nekonzistentně z hlediska vnější podoby, což je dáno zejména chybným číslováním citací v textu i střídavým (ne)užíváním kurzívy.

### **Otázky k obhajobě práce**

- | |
|---|
| <ol style="list-style-type: none"><li>1) Jaké didaktické zásady autorka zohlednila při tvorbě metodických listů?</li><li>2) Sloučit kvalitativní a kvantitativní výzkum není právě jednoduché. Potýkala se autorka při konstruování kombinovaného typu výzkumu s nějakými konkrétními problémy?</li></ol> |
|---|

### **Stručné slovní hodnocení**

Text předkládané diplomové práce se vyznačuje jistými formálními nedostatky. Také úvodní a především závěrečná část práce by mohla být kvalitněji zpracována. Nicméně didaktický rozměr práce tyto nedostatky vyvažuje. Výzkumná i praktická část práce je vypracována na velmi vysoké úrovni a přináší řadu zajímavých zjištění. Současně také autorka navrhuje nové možnosti využívání didaktických pomůcek ve výuce dějepisu na 2. stupni základních škol, a to s ohledem na výsledky realizovaného dotazníkového šetření, čímž její práce získává na aktuálnosti a jednoznačně ji tak **navrhuji k obhajobě**.

### **Hodnocení: C**

1. 1. 2023 Hradec Králové

*datum a místo*

*Tamara Tomanová*

*podpis autora posudku*